MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Centro de Ciências da Saúde/UFRN - Departamento de Farmácia - Laboratório de Assistência Farmacêutica
Rua Gen. Gustavo Cordeiro de Faria, S/N - Petrópolis, Natal - RN -CEP: 59012-570

PORTARIA Nº 02/2023-PPGASFAR/UFRN, de 06 de dezembro de 2023.

Dispõe sobre a estrutura curricular do PPGASFAR /UFRN.

A COORDENDAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA – UFRN faz saber que o Colegiado do programa, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 09, inciso II, do Regulamento PPG ASFAR - UFRN,

CONSIDERANDO os artigos 30 e 31 da RESOLUÇÃO Nº 008/2022-CONSEPE, de 21

de junho de 2022;

CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo 26 do REGIMENTO PPG ASFAR -

UFRN 2023;

RESOLVE:

Art. 1. Aprovar a estrutura curricular do PPGASFAR/ UFRN como descrito no anexo 01.

Art. 2. Aprovar a discriminação e equivalência das atividades acadêmicas passiveis de
aproveitamento como créditos no PPGASFAR/UFRN como descrito no anexo 02.

Parágrafo único. As atividades acadêmicas podem corresponder à no máximo 04 créditos
para mestrado e 10 para doutorado.

Natal/RN,de 06 de dezembro de 2023

Prof. Dr. Rand R. Martins
Coordenador do PPGASFAR/UFRN

SIAPE 2432313

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Centro de Ciências da Saúde/UFRN - Departamento de Farmácia - Laboratório de Assistência Farmacêutica
Rua Gen. Gustavo Cordeiro de Faria, S/N - Petrópolis, Natal - RN -CEP: 59012-570

ANEXO 01 – ESTRUTURA CURRICULAR DO PPG ASFAR – UFRN.

Codigo Disciplina CH Créditos MESTRADO DOUTORADO

ASFAR001
ANÁLISE CRÍTICA DA LITERATURA E REDAÇÃO
CIENTÍFICA

60 h 4 OPTATIVA OBRIGATORIA

ASFAR002 ANTROPOLOGIA DA SAÚDE 30 h 2 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR003 BIOESTATÍSTICA 60 h 4 OBRIGATORIA OBRIGATORIA

ASFAR004
COMUNICAÇÃO APLICADA À PRÁTICA
FARMACÊUTICA

30 h 2 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR005 DELINEAMENTOS EPIDEMIOLÓGICOS EM EMU 45 h 3 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR006 ENSAIOS TERAPÊUTICOS 45 h 3 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR007 ÉTICA E MERCADO NO SETOR FARMACÊUTICO 30 h 2 OBRIGATORIA OBRIGATORIA

ASFAR008 FARMÁCIA CLÍNICA: DA FILOSOFIA À PRÁTICA 30 h 2 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR010 FARMACOCINÉTICA CLÍNICA 60 h 4 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR009 FARMACOECONOMIA 45 h 3 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR011 FARMACOVIGILÂNCIA 30 h 2 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR012 GERENCIAMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 45 h 3 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR013 INFORMAÇÂO SOBRE MEDICAMENTOS 15 h 1 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR014
ITINERÁRIO DO MEDICAMENTO NA REDE DE
ATENÇÃO EM SAÚDE

45 h 3 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR015
METODOLOGIA APLICADA À PESQUISA EM
ATENÇÃO FARMACÊUTICA

45 h 3 OBRIGATORIA OBRIGATORIA

ASFAR016 METODOLOGIA CIENTÍFICA 45 h 3 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR017 MÉTODOS QUALITATIVOS DE PESQUISA EM SAÚDE 45 h 3 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR018 MÉTODOS QUANTITATIVOS EM EPIDEMIOLOGIA 45 h 3 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR019
PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS EM SAÚDE
PÚBLICA

30 h 2 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR020 POLÍTICAS DE SAÚDE E ACESSO A MEDICAMENTOS 45 h 3 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR022 PRÁTICA EM DOCÊNCIA II 30 h 2 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR021 PRÁTICA EM DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO I 30 h 2 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR023 SEMINÁRIOS DE PESQUISA 30 h 2 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR025 TÓPICOS EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA I 15 h 1 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR026 TÓPICOS EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA II 30 h 2 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR024 TÓPICOS EM SEGURANÇA DE PACIENTES 15 h 1 OPTATIVA OPTATIVA

ASFAR100 DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 0 h 0 OBRIGATORIA OBRIGATORIA

ASFAR102 EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA 0 h 0 OBRIGATORIA OBRIGATORIA

ASFAR202
EXAME DE PROFICIÊNCIA EM OUTRA LÍNGUA
ESTRANGEIRA

0 h 0 OPTATIVA OBRIGATORIA

ASFAR201 EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO 0 h 0 OBRIGATORIA OBRIGATORIA

ASFAR101 EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO 0 h 0 OBRIGATORIA OBRIGATORIA

ASFAR200 TESE DE DOUTORADO 0 h 0 OBRIGATORIA OBRIGATORIA

CH: carga horária.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Centro de Ciências da Saúde/UFRN - Departamento de Farmácia - Laboratório de Assistência Farmacêutica
Rua Gen. Gustavo Cordeiro de Faria, S/N - Petrópolis, Natal - RN -CEP: 59012-570

ANEXO 02 – ATIVIDADES ACADÊMICAS PASSIVEIS DE EQUIVALÊNCIA COM CRÉDITOS

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS

ITEM CRÉDITOS OBSERVAÇÕES

I - PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS ANTES DA DEFESA

MANUSCRITO QUALIS A1 4 Para solicitação de créditos, o artigo
científico deverá constar o aluno
requerente como primeiro autor e o
orientador como último.

MANUSCRITO QUALIS A2 3

MANUSCRITO QUALIS A3 2

MANUSCRITO QUALIS A4 1

II - PUBLICAÇÃO DE LIVRO OU CAPÍTULO DE LIVRO

Organizador de livro 2 Máximo de 02 livros.

Autor ou coautor de capitulo de livro 1 Máximo de 02 capitulos.

III - PATENTES

Patente concedida no exterior 6

Patente concedida no Brasil 4

Patente depositada no Brasil ou exterior 2

IV- APRESENTAÇÃO DE TRABALHO EM CONGRESSO

Apresentação de trabalho em congresso internacional 1 Máximo de 2 créditos.

Apresentação de trabalho em congresso nacional 0,5 Máximo de 2 créditos

V- ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

Participação na organização de eventos internacionais 1 Máximo de 2 eventos

Participação na organização de eventos nacionais 0,5 Máximo de 2 eventos

VI- PROJETOS DE EXTENSÃO

Participação em projetos PROEX a comunidade externa 2 Mínimo 6 meses de participação

Ministrar minicurso ou palestras (mínimo de 4 horas) 1 Máximo de 2 créditos

VII- ESTÁGIOS EM OUTROS CENTROS DE PESQUISA

Centros de Pesquisa Internacionais (≥ 06 meses) 4

Centros de Pesquisa Internacionais (03 a 06 meses) 3

Centros de Pesquisa Internacionais (≥ 03 meses) 2

Centros de Pesquisa Nacionais (> 02 meses) 1

Centros de Pesquisa Nacionais (até 02 meses) 0,5

VIII- OUTRAS ATIVIDADES

Coorientador de TCC relacionado a sua pesquisa 1 Máximo 2 coorientações

Membro titular em banca de TCC 0,5 Máximo 2 bancas